
 

_______________________________________________________________________________________ 
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093         

1 / 2 

 

 

PORTARIA NACAB N° 001, DE 19 DE JUNHO 2020  
 

 
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS 
COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - NACAB, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o processo judicial nº 5010709-36.2019.8.13.0024 e ações 

conexas, que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca 
de Belo Horizonte /MG (Resolução nº 906/2020 do TJMG), cujo objeto abrange a 
reparação integral de danos pelo rompimento da Barragem da Vale S/A em 

Brumadinho;  
 

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público e Termo de Referência 

expedido pelas Instituições de Justiça para prestação de Assessoria Técnica 
Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do 
Córrego do Feijão; 
 

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos 
Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3; 
 

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso celebrado entre o NACAB e as 
Instituições de Justiça, e o disposto em sua Cláusula Quarta, inciso I, alínea “c”. 
 

CONSIDERANDO o item 3.2. da Orientação das Instituições de Justiça nº 1, de 

18 de maio de 2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar os profissionais abaixo relacionados, integrantes do Quadro 
Interno do NACAB, para compor a equipe técnica multidisciplinar permanente 
da Assessoria Técnica Independente aos Atingidos pelo desastre da Mina do 

Feijão da Região 3, para os seguintes cargos, nas respectivas gerências, 
declarando que já se encontram em efetiva prestação de serviços:  
 

1. Gumercindo Souza Lima, como Coordenador Geral – Coordenação Geral; 
2. Frederico Simam, como Gerente Geral – Gerência Geral; 
3. Marluce de Souza Abduane, como Gerente Administrativo – Gerência 

Administrativa; 
4. Sérgio Rodrigo Soares Viana, como Coordenador Administrativo-Financeiro – 

Gerência Administrativa; 
5. Riverson Moreira dos Santos, como Assessor Financeiro – Gerência 

Administrativa; 
6. Francisca Schaich Prates, como Gerente de Participação e Engajamento – 

Gerência de Participação e Engajamento; 

7. Alessandra Giovanna de Almeida, como Especialista Pleno de Comunicação – 
Assessoria de Comunicação; 



 

_______________________________________________________________________________________ 
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093         

2 / 2 

8. Julia Espeschit Rodrigues, como Especialista Pleno de Participação e 

Engajamento – Gerência de Participação e Engajamento; 
9. Clarissa Godinho Prates, como Analista Pleno de Participação e Engajamento 

– Gerência de Participação e Engajamento; 
10. Brígida Alvim e Araújo de Almeida Vilela, como Especialista Pleno de 

Comunicação – Assessoria de Comunicação; 

11. Irla Paula Stopa Rodrigues, como Gerente Socioambiental – Gerência 
Socioambiental; 

12. Adriana Carvalho, como Especialista Sênior Socioambiental – Gerência 
Socioambiental; 

13. Lucas Grossi Bastos, como Especialista Pleno Socioambiental – Gerência 

Socioambiental; 
14. Ramon Neto Rodrigues, como Especialista Pleno Socioambiental – 

Gerência Socioambiental; 
15. Luciano Marcos da Silva, como Gerente de Agroecologia e 

Desenvolvimento Territorial – Gerência de Agroecologia e Desenvolvimento 

Territorial; 
16. Fábio Souza Meira, como Especialista Pleno em Agroecologia 

e  Desenvolvimento Territorial – Gerência de Agroecologia e Desenvolvimento 
Territorial; 

17. Ângela Rosane de Oliveira, como Analista Sênior em Agroecologia e 
Desenvolvimento Territorial – Gerência de Agroecologia e Desenvolvimento 
Territorial; 

18. Rafael Kopschitz Xavier Bastos, como Gerente de Qualidade da Água e 
Avaliação de Riscos à Saúde – Gerência de Qualidade da Água e Avaliação de 

Riscos à Saúde; 
19. Maurício Botrel de Vasconcellos, como Gerente de Socioeconomia e 

Cultura – Gerência de Socioeconomia e Cultura; 
 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 3 de abril de 2020. 
 

 

Belo Horizonte / Viçosa, 19 de junho de 2020. 
 

 

 

Paulo Henrique Viana 
Presidente NACAB 

Gumercindo Souza Lima 
Secretário Executivo NACAB 

   

 


